
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20144 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682788

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/05/2014
Vigência: 03/05/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 21
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CONSULT SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1910
CEP. 66040-140 - Belém/PA
Telefone: 9132235336 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682391
PORTARIA - PRESI Nº. 031,  DE 30 DE ABRIL  DE 2014

O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar o colaborador CLÁUDIO ROGÉRIO LEÃO COSTA, 
matrícula 73.253, da Função Comissionada de Assessor II, 
subordinada à Diretoria de Projetos Especiais - DPE.
Art. 2º  Os efeitos desta Portaria  retroagem à 04/02/2014.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 30 de abril de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682392
PORTARIA Nº. 033, DE 05 DE MAIO DE 2014.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
COSIDERANDO o período de férias do colaborador Maurício da 
Silva Ataíde.
R E S O L V E:
Art.1º Designar FRANCISCA MARIA GLINS DE SOUSA LOBATO, 
Assistente Administrativa, matrícula 73.142, para responder pela 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Administração 
de Pessoal – DAP, subordinada à Gerência de Pessoas – GPE, no 
período de 05 a 31 de maio de 2014, durante as férias do titular .
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 05 de maio de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682400
PORTARIA - PRESI Nº. 034,  DE 07 DE MAIO  DE 2014

EMENTA:  Designa para Função Comissionada de Assessor III, 
subordinado à Diretoria de Projetos Especiais.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Nomear MARCELO BARROS SAMPAIO,  para Função 
Comissionada de Assessor III, subordinada à Diretoria de 
Projetos Especiais – DPE, a partir de 08/05/2014.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 07 de maio de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682531
EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Nº CONTRATO: 004/2014
PARTES: PRODEPA  E  PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES.
OBJETO: Imóvel de área medindo 100m x 100m, totalizando 
10.000 m² (conforme Nota Técnica).
VIGÊNCIA : 08/05/2014 a  07/05/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682925
PORTARIA - PRESI Nº.035, DE 08 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, JOSÉ REGIS JÚNIOR, da Função 
Comissionada de Assessor I, subordinada ao Gabinete da 
Presidência, a partir de 09/05/2014.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 08 de maio de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682495
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 681932

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 18.212,04
Vigência: 30/04/2014 a 15/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
reequilíbrio econômico e fi nanceiro de acordo com a convenção 
coletiva 2014/2015, para a manutenção do equilíbrio-
fi nanceiro e considerando o acréscimo de serviço solicitado pela 
Administração Pública, conforme previsto no artigo art. 57, 
inciso II e §2º c/c art. 65, inciso I, “b” e II “d” c/c § 6º, todos da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE LICENÇA PARTENIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682832

PORTARIA Nº 128 DE 08 DE MAIO DE 2014
DISPÕE  SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2014/204842, DE 07/05/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 91.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
n° 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Subgerente e lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 02/05/2014 a 
11/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO DE TRANSITO - CERAT 
TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682455
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ  SABER    a   todos  quantos  o   presente  edital   lerem   
ou   dele   por  qualquer  outro  meio tomarem conhecimento  
que   foi  lavrado Auto  de  Infração  e  notifi cação  Fiscal   contra   
o  sujeito   passivo   abaixo relacionado,  fi cando   a  empresa  
NOTIFICADA, no  prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
em que  se  considera  feita  esta   notifi cação , na  forma do  
Art. 14  § 3º da Lei nº  6.182/98, a  efetuar o recolhimento  
do crédito tributário ou  a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação localizada a Av.Aloysio Chaves nº 155 – Nova 
Tucuruí,  no município  de  Tucuruí-pa, fi ndo  o qual,  sujeitar-
se-á  à  cobrança   executiva  do  crédito tributário,  conforme  
estabelece  a  Lei   Estadual  nº 6.182 ,  de  30  de  dezembro  
de  1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.
Razão Social:  RA COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Inscrição Estadual:  15258118-9
AINF : 532013510000242-3
Endereço: AV. TRANCREDO NEVES S/N – GOIANÉSIA DO PARÁ
Tucuruí,  08  de maio  de  2014.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682496

 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca o sujeito 
passivo, SILVA PONTES LTDA   , pelo presente instrumento, nos 
termos dos arts.  13, 14, III, 24, 30, e 73 da Lei 6.182/98, 
intimado da decisão da Diretoria de Julgamento, relativa aos  
AINF’s abaixo relacionados. que julgo NULO e declarou indevido 
os créditos tributários constante dos Autos de Infrações  e 
Notifi cações  Fiscais:
AINF’s: 042013510004443-6/042013510004444-
4/042013510004445-2/042013510004446-0 IE. 15.228.430-3
AINF’s: 042013510004464-9/042013510004466-
5/042013510004467-3/042013510004465-7 IE. 15.257.758-0
AINF’s: 042013510004457-6/042013510004458-
4/042013510004459-2/042013510004460-6 IE. 15.257.757-2
PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682510

 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca o sujeito 
passivo MARGARETE DUARTE DE SOUSA, CPF Nº 194.641.182-
53, pelo presente instrumento, nos termos dos arts. 13, 24,29 § 
1º e 32, § 1º da Lei 6.182/98, intimação da decisão da Diretoria 
de Julgamento, relativa ao AINF nº 042013510001684-0, que 
julgou PROCEDENTE o crédito tributário constante do Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal em Julgamento.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário é de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, nos termos dos Arts. 20 e 14, III da Lei n.º 
6.182, fi cando garantida a redução da multa em 20%, na forma 
prevista no Art. 5º, § 2º, inciso III, da mencionada lei, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007, salvo interposição de Recurso Voluntário, 
em igual prazo, ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no horário de 08:00 as 14:00hs, na Unidade da 
SEFA , sito Av. Mendonça Furtado nº 2797, Fátima, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.


